Capitulum De spermate, & sanguine menstruo.

Sunt res certa quod sperma est superfluitas digestio-
nis ultime: & est superfluitas
bene digesta, & est positum in creatura propter iuuamentum, & albescit propter
sortitudinem digestio-
nis, & quando fit cum nimio conamine exibit sanguinolen-
tum, & ita sanguis menstruus est superfluitas ultime digestio-
nis, sed non peruenit
usq; ad digestio-
nem spermatis, cum nec etiam superfluitas illa que dicitur sperma
in muliere non peruenit ad digestio-
nem spermatis in mate, quoniam mulier est uni-
versaliter mare debilior. Et ideo uene in eis sunt strictiores: & caro magis humida, & sua corpora
magis parua, & propter hoc contingit in eis superfluitas multa: & non digesta, & licet etiam tem-
pus motus sue superfluitatis aequale tempus in uiris etiam aliquando magis festinans, quoniam
sua uirtus est ad consumendum totum cibum in crementum in illo tempore in quo non est debi-
lis uirtus in maribus, sed multiplicatio superfluitatis in eis adunatio est egreditur in eis cum fue-
rit retenta. Et dimittit menstruorum causa aliquā ab exitu sanguinis ab alio membro, & si eēt sperma adu-
natū in mulieribus eēt sperma generans tale quale iōm sperma qd eēt in illo uirtus generans, & dige-
stio uide non indigere menstruo, quoniam causa spermatis est contraria esse menstrui: qm̄ menstruū
generatur quando digestio absindit a compleimento, & sperma generans generatur p comple-
mentum digestio-
nis, & ideo mares quorū complexio assimilatur complexioni feminarū erūt
pingues: & illorum sperma non erit generativum, & tunc manifestum est quod a muliere non de-
scendit sperma secundum similitudinem spermatis uiri generantis, & tunc tu custodias: quoniam
non dico quod non emittat sperma aliquomodo sicut putat homo in aliī intellectus: & quando fue-
rit sic non erit creatura generata per adunationem duorum spermatum, sed quod una illorum sit
unum, & ideo contingit quod mulier potest impregnare sine emissione spermatis, & fortasse at-
lio descendit simul: & mulieres dicunt hoc. Et fortasse licet mulier nō percipiat emissionem a se
in uno tempore coitus: sed tamen in alio tempore exiuit uel ante coitum uel per expulsionem na-
turæ: & intravit matrem, & custodiebat a matre quousq; potuit ponere ipsum iuuamentum,
& hoc cum post aduenerit sperma matris directe ad ipsum sine aliqua attractione, sed per uelocem
impulsionē, deinde attractio matris cum decessu spermatis mulierum. Et iam certificati sumus in

De natura animalium

hoc per inspectiones: & inquisitiōes: & tunc hoc indicium in spermatis est indicium in ouis venti quando gallus efficit suum sperma, & est invenit ouum citrinum sine albumine: tunc sicut illa oua generantia. Dixit enim sperma mulieris non exit extra, tunc quod exit ab illa cum delectatione, & apparet in occursum spermatis utri non erit sperma: sed quedam humiditas, & hoc est uerum, & illa humiditas uenita a glandulis sicut praediximus: & est multa in albedinis, & pauca in fuscis: & non est opus quod putes quod delectatio in luxuria totaliter est in spermate, & a suo descensu, sed est per motum spūs: & spma exit in descensu spermatis mulieris, & maris. Et sperma mulieris est secundum viam spermatis illorum puerorum qui emittunt sperma antequam compleatur tempus spermatis in eis, neq; festinante festinatione recta: quia illud non erit digestum, licet illud spermatum quod est in mulieribus potest præstare materiam creature, quoniam est propinquus ad maturā dñi, quam etiam menstruus sanguis: quoniam menstruum sanguis oportet quod operetur aliud in ipsum antequam compleatur ad hoc quod possit esse cibus. Et assimilat semen in mulieribus seminibus in arboribus quæ arbores indigent studio alicuius inuamenti: ut faciant bonum semini, dcinde dicit causam quæ indiget speculatione, & dicit, & propter hanc causam quando inscibitur semen quod est cibus mundus cum isto sanguine qui non est mundus erit generatio a semine: & cibus a sanguine menstruo: & opus est quod scias quid intendit per nomen feminis, semen in membribus. Et hoc est quod posuit sanguinem cibum creature, & cibus erit propter necessitatem eius quod debet cibari ab illo, & tunc opus est quod cibatum sit a semine, & erit semen secundum se inuenit. Et sperma viri non habet in se uitutem a qua sit passuum neq; est principium crementi, sed est res quæ est immixta operationi, & causam ex hoc ratificantur errores illorum qui putat quod in muliere non sit sperma. Et sperma ita proportionabitur ad creaturam sicut cibus quæ mutatur se propinqua ad complexionem quod non indigetur aliquo modo alterare illud: sed statim dare ei figuram, & illud quod nominabimus mundum. Sed sanguis menstruus erit cibus non mundus: sed in die astratione quo usq; assimiletur cibo mundo, deinde exit positus prope subiectum creature: & dicet materia cibi mundi qui est in sanguine, & panis est cibus remotus, & sanguis est cibus propinquus, & tunc homo erit contra illud quod si generatio filii est a spermate mulieris immediate & sanguine menstruo mediate, & erit cibus. Et deinde dixit quod signū super hoc quod in muliere non exit sperma, quoniam illud non putat quod sit sperma mulieris non currit a muliere secundum viam luxurie, neq; secundum viam descensus spermatis: sed quando gravat naturam, & offendit ipsum sicut etiam quando facit gravitatem in mariis. & in mulieribus diminuitur sperma propter multitudinem sui seminis: & signū in mulieribus quod sanguis semen est de genere sui sanguinis mestruis, quoniam ambo generant, aut erunt in uno. Et quando in triabitus generaliter sperma tandem fit inde opator. Et tunc est manifestum quod sperma mulieris sit bonum ad materiam, & ad principium motus, & fructū in uiris operans, qm dubiu nō est quin sperma mulieris sit de genere sanguinis mestri, & sangois mestruis bonificat: ut sit passuum motus, & propter hoc oua uenti: & oua pilicū tangentia a spermate compleant marium.

Incipit liber. xvi. De differentiis in qualitate generationis animalium a spermate: & quō recipiat matris guttam descendenter, & uirtutes animales.

Tanimal completū est quod complect̄ in caliditate, & humiditate: & est cuius corpus generatum est complete in qualitate, licet non compleat in magnitudine: quoniam ipsi non habet sufficiens ad hoc ad illud: & talis est animal sanguineū ex sanguine completo: & tunc non diminuit ab uno duorum dicit esse causa rei: & una est, quoniam est suus fetus exire completerus ab utero: sed complect̄ extra sicut in uolatilibus. q. sua materia esset non recipiens formam, immo illa materia anteq; firmet completere grauant uentrem, & propter hoc facta ē illi membrana spissa quæ obseruet illam materiam ab occasionibus quo usq; generet extra: & illud, & est in animalibus sanguineis: sed quod non habet sanguineū generat oua non completa. Sed oua quæ compleant extra, & generant gusanes albos, & oua quæ non faciunt pullos nisi interius quemadmodum oua sua sunt mollia: & si exirent essent exposita occasionibus cum hoc etiam quod terrestrias est contraria complexioni sanguineae. Et quando fuerit animal multum humiditatis: & modicioris terrestritatis, & cum hoc toto majoris caloris ouabūt, & pulificabunt interius, & si cū fuerit maioris terrestritatis, & minoris humiditatis: & majoris caliditatis sicut niperā, tunc suum sperma exit siccum, & siccitate, & non dividitur nisi in principio: & est in calore qui non accidit ulimo si est in aliis ouis. Sed factum multum, & siccum pigratur ad complendum oua. Et dico quod hoc animal, quoniam ablata fuerunt membra ad cubandum habilia, & sua oua fuerunt in timore occasioneum extrinsecarum multiplicantur oua in eis, & generabantur multitudine illorum. Et nunc

loquuntur in spermate utrum in illo sit virtus animalis, & quoniam sperma mouet ad generandum creaturam non per eam extrinsecam: sed sua natura propria quae est calida natu dei: & tunc in illis est principium virtutis nutritive, & generatio membrorum ab illo non est simul: qm probatio significat quod cor generat omnimodo, & non est remotum quin illud quod non habeat cor habeat alii quid loco illius: & cor est ultimus in emissione vitae: & quoniam crebat pulmo propter inspiracionem, & non est quod dicunt de latentia creaturæ: & de manifestatione cordis, quoniam ipsum uidetur magis latens res parua: qm pulmo est maior corde: & non appetit simul cum corde, sed generat post. Et si latentia esset propter modicitudinem esset, tunc cor magis latens quam pulmo, & pulmo magis manifestus: & propter hoc excessus seminis patris supra semen matris secundum modum generationis: & operationis naturalis quae magis sunt secundum modum obviationis motoris, & moti, sed operatio sanguinis a quo generatur sperma est separata: aut cor. Sed completia sperma in generatiōe sua sunt uasa spermatis: deinde sperma mouet aliam rem in gutta mulieris, ut mouet primo, ut generet principium membrorum: & a membro primo uadit virtus quae est principium generationis aliorum membrorum ordinatio: & tunc erit illa extremitas cœca: qm virtus masculina profundat in illa: quoniam spūs uidet quod fuerit generatus a spermate maris: & corpus a gutta foemine. Et post quam illud coagulatum fuerit aiatum mouebitur aia in illo ad complendum membra, & erit ista aia tunc cibalis: & non habebit alium effectum nisi istum: licet habeat virtutem ad aliqd. Ererit in spermate albedo propter multitudinem spūs generati: & existēt in illo, & propter hoc efficitur maxime subtile: & amittens albedinem cum exigit: qm spissitudo ei fit ab aere: & tunc cum diuiditur a suo loco auferit ab eo sua albedo, & fieri sicut aqua sicut scitur ex alio loco: & mentitur ille qui putat quod semen elefantis sit nigrum, & illud est in comparatione foeminae, & magis mentitur qui putat quod sperma ethiopum sit nigrum universaliter quod sperma hec substantia. q. butirofam, & iō uocat uenit butirofa, qm ponebat principium appetitus, & principium generationis spermatis, & ideo non congelatur per frigus cum fuerit sperma. Et gutta cum quieverit in ipsam appetitus ad recipientium operationes quae sunt determinate aie sensibili dabit ei virtus sensitiva: & qm est virtus sensitiva in illis quae participant rōni: & virtus rōnativa sunt cū subiecto: complet simul membra ptium ad sensum, & rōnem: qm fundantur in uno membro, & non sunt membra nutritiva, & adhuc qm membra aialia non cōmunicant in sensu: sed cōiceant in rōne cibi: & tunc non ē notū qm sit illa gutta huius: & tunc illa virtus nutritiva acquisita a patre, & aliqua virtus uenit post, & tunc scitur quod sit illa virtus quae uenit a patre sit veterascens quousq; mutat complexio mutatione aliqua, & cum illa complexione quae iam datur ex novo post veterascētē continuae virtus nutritiva quae est propria ei: ita quod istud quod acquisita a patre non potest sufficere illi in regimento ad ultimum, & remanet ex eo quod acquisuit a patre: & non potest sufficere nisi succurrat a uirtute sorti, ita qd illud quod accipit a patre mutabatur: & non est de specie nutrimenti quae prius fuit in patre: neq; quae debet esse in filio: & licet mutat illa virtus non fuit mutatio tanta quod prohibet operationem quae est similis operationi a qua operatione mutabatur illa virtus prius: & quando cor & cerebrum inuenit coniungitur cum eis aia rationalis. Et superat ex ipso aia sensitibilis naturalis: aut interdum erit materialis, & interdum non materialis. Verūtū nōdum erit adhuc discreta: imo erit sicut in ebrio & epileptico, sed completa ab extrinseco intellectu cōferente. Cetera aut uirtutes completa corpora renibus corporalibus, & si prius eēt sensitibilis: deinde fieret rōnalitate hoc pmutaret se de compleimento de spē ad spēm. Et res quae parata est in corpe ad recipientū dependentiā aie non ē de genere caloris elemētalis ignei, nisi a calore quē opantur corpora supcelestia. Et levias cōplexio in re cōplexionatis: & ex humido, & sicco: qm hoc est proportio ale substātie celi: qm pcedit ab eo, & bñ dixit magister p̄mus hoc, & si uoluerit experiri calorē ignis: & calorē solis in oculis debiliū, & uidet quod ille calor uenies a supcelestibus hēt effectū virtute quod non posset hēre calor ignis, & ilia uirtus est quae dat uitā, & est pportionale uirtuti supcelestiū, & illa uirtus facit corpora silia sed m quod corporibus celestibus quousq; sit possibile illam recipere uitā: & est dispersa uita per uniuersam substātiā corporis: siue sit humidū, siue sit sicciū, & cū hoc uiuū est corpus aialis, & plātag. Et in spma est substātiā p̄ma potēs recipere hanc uirtutē, & est spūs primus deserēs hunc calorē, & ipse est cā oīum ptium spmatis qm facit spma post de quoq; spm: & adaptat operationi, & est ista uirtus abstrusa a corpe: licet sed m totū non recedat ab ipso, qm si sed m oēz recessum recederet in infinitū distraheret: & ista est corpus diuinū, & sua pportio ad spma est quae in ellis ad alias uirtutes aie: & tunc mihius est maior uirtus respectu quenō sunt corpora, & spiritus ille ē melior os substātiā corporali, & ista substātiā non recedit a spmate qdū durat spma i matrice sanū, licet iste spūs imutat spma non in sua substātiā: & subtiliat ipm usq; alteret in spū, & implet cooptura gutte uentositate spūalino uero/

De natura animalium

Sitate inflata sicut dixit medicus, & erit iste uentus spūs qui trāfit: & facit mēbra cū virtutibus quae sunt in eis. & cōplet ea sicut coagulū factū in lacte, & opat in pībus quae sunt in illis, & pīfundat in pībus lactis nō exiens pars casei: & caseus sit per illud: & si istud spīma nō est pars mēbroz: sed est pīcipiū spūs trāfūtis ad mēbra: & opatur illa, & nō putes quod dicit quod spīma dissoluit: & pīt, & mutat ad nihilū, immo rō eius est qd̄ ecōuerso inuit. Et dixit: qm̄ cū spīma ceciderit in matrice: tūc dirigit gutta foemīa, & mouet eī, & mouet ipm̄ cū ea, qm̄ mouet: quia mouet, & itīscet sedm̄ cōcertū, & hoc significat per id quod exponimus de eius uita. Corpus ergo est ex foemīna, & spūs aīa lis ex masculo: & natus ex mare: & foemīna in calore: & aliis pīrietatibus diuersis postq̄ tps fuerit, plongatū declinabit genitura ad similitudinē formīna: tandem ita quod materia uincet formā si cuti semina qn̄ seminat multoties declinant ad naturā terre sicut semē quorundā cauliū, pīxotum multū: & illa semina in primo anno apud coracenos faciūt similes caules altos. Sed in alio anno faciunt caules ad similitudinē cauliū illius terre. Et similiter genus melonū quod qn̄ trāspīlat efficiē si inīle melonibus terre. Et semē masculi aliqui nisi opatur totū nisi pars illius, & aliquā tantū pars illi⁹ uadit ad matricē, & illa pars parua opat cū uirtute, & qualitate sua. Et si forte pars illa fuerit multū nō opabitur multū, ppter sui pītate: & dixit, qm̄ quod nō hēt matricē, sed pīregnatur sub diafragmate nō est sui receptione spīmati cū attractione, sed a marīs pīectione: & matrix, sed hēt multā uirtutē attractā: tamē calor multū iuvat cā naturā in hoc. Et scias quod spīma, licet in eo sit uirtus motīa nō tamē operari pōt sine extrīseco sicut semē arboz, & hoc iuvans est duplex materia cōueniēs, & circumstās. conueniēs sicut semē undiq̄ materia conuenienti a terra, & aere conuenienti. Et scias, quoniam oīs res quae sit hēt nutrīmentū primū: & nutrīmentū secundū, & nutrīmentū prīmū est inuentum in senibus nascentibus in eis adiungit uirtus matis, & uirtus foemīnae: & tūc qn̄ mouetur uirtus generatiua in illo dat nutrīmentū; a se, & potest hoc sciri a fabis, & a coepis. Sed aliter inuenitur hoc primo in gutta matricis, quia cōuertitur ad materiā sanguinis primi, & illud est propter hoc opus uirtutis sitē in spermate maris. Et sanguis pīus est sanguis, a quo sit cor: aut diu sit in corpore: & post hoc est opus adiutorium extrīseco, & creature prime suum nutrīmentū est propīquum, & post hoc nutrit se a corporibz extrīsecis, & non est remotum, quoniam una species pīciūm habeat illas uirtutes sibi coniunctas, sicut in una specie pīciūm quae dicitur canones, & non inuenitur in eis masculus. Et in foemīnis quibzsdam inuenitur uirtus masculorū, & est in ouantibus, & sit ex illo creatura, & nutrīmentū quod est uitellum, sed principiū generationis in oīis non nisi ad retificandum materiām quousq; habeat formā quae compleat istam in absentia materie, & non finit hoc operatio scilicet in pīparatiōe materie, immo etiam in humectatione materie, & datione forme perfectiū: & istud est de intentione uirtutis nutritive, & uirtutis informatiue, & tūc si contingit quod uirtus operatiua est intra ouum primo illa operabit post quam completa fuerit uirtus generatiua gutte si non damnificetur materia, & nos nō uetamus qn̄ in mulieribus hominū, & brutorū sit uirtus quae compleat sperma inquantum est materia, sed compleat pīparationem materie inquantum eiicit sperma: & non est opus complemento secundo matrice: sed erit illud quod eiicit ab illa de spermate statim cum inuenitur illius modi quod statim possit operari in illa materia operator si obuiaret illi. Sed gutta avium compleat se cum completo substantiali in matrice in tempore: & cognoscit in illo, & res quā narrāmus: & post hoc mouetur uirtus masculina, & ad formādūm speciale: & ad mutandūm materiām oualem si esset uirtus operatiua in illis inuenta, & est ista uirtus quae acquiritur ex oīis, & quando mouet istud generatur sperma super uentre matricis, & indigeret cum hoc adiutorio extrīseco. Et prīmū generatū est cor, & post mēbra uentris, & erit supīus ponderosum, & post inferiōra sunt ponderosiōra, & aīalia quadrupedalia, & habentia multos digitos nascunt̄ oculis clausis.

Capitulum, De diffētentia in membrīs consimilībus in parte
subiecta in causis subtilitatis, & in masculinitate, & foeminitate.

 T pīmū membrū generatur in creatura est caro. Et adeps coagulatur per frigus, & tūc dissoluitur per calorem. Sed uene & unguis sunt materie terrenaes, & in eis est hūdū ditas aliquantalum unctuosa: & non liquefcunt: sed mollescunt, deinde. q̄. rimant: qbo hūdū humiditas dissoluit ab eis, & nō est mollificatio in qd̄ liquefcit ab illis. Et cutis cū sit caro magis secca sīlī, & membra multa primo creatur magna, & postea paruescūt sicut oculi, qm̄ pīmo sunt magis multū in creatura, & cā in hoc est: qā necessariuz est huic mēbro qd̄ sit hūdū aquo sum, & op̄ qd̄ opetur in illud calor multū quousq; retificet cōplexionem ipsius: & op̄ qd̄ illud os quod est supīus i testa capitis sit leue multū in pueritia, quoniam suū cerebrū pīcipiat multā supītūtē, & tūc op̄ quod illud os qd̄ est supra sit ratū, qm̄ eleuantur uapores in altum: & op̄ ut illud

os mollificeat. Sed dentes iam diximus in eis at. Et creabantur dentes inter oia alia ossa crescentia cremento latenti, ut sic illud cremenitum in eis propter consumptionem suam continuam, & umblicus in ipsis dam et aliis comprehendit duas uenas: & in quibusdam una uenam, & hoc secundum magnitudinem corporis: & multa animalia luxuriantur inter se quando malum, & foetida fuerunt unius speciei: aut diversaque sibi propinquari postquam fuerit nigra: & tempus praegnacis in eis eandem uel propinqua sibi, ut canes, & lupi equi: & asini: & sterilitas erit propter duo spermata, & iam erit est propter matricem in mulieribus, quoniam mulier quando masculinitas, & sua matrix non est conueniens ad recipendum, & est propter hoc quod uirga uirilis non emittit sperma recte: aut quia inservit est certum, & non potest complete emissionem: aut est magnus, & inuoluit in membra. Et quidam sunt uiri effeminati, & emitunt sperma aquosum, & si ponetur suum spuma super aquam nataret, & non descenderet serius. Et quedam mulieres sunt masculinitate, & non curant luxuriare: & ultra causa sterilitatis, aut est ex duabus spermatis complexionibus, aut est propter menstrua, & illa quae erit ex parte spermatis erit absoluta cum spuma fuit aquosum multum, & magis ex parte inferioris. Et hoc cum sperma mulieris obuiat spermatis matris, & non reciperet operationem ab illo, sed corrumperet ab illo, quoniam recedet ab aequalitate: & ad hunc sperma uiri similiter, & hoc est, quoniam: aut erit nimis abundans in qualitate: aut minuetur in aequalitate, & fortasse complexio matricis est mala, aut erit eius orificium opilatum, aut forte instrumenta spermatis erunt lesa, aut via instrumentalis erit inutilis. Et iam accipit signum quod sperma ipsum: aut aliquod ipsius uenita medulla per illud quod accedit oculis in coitu, quoniam illi profundantur, & sentitur euacuari cerebrum, & tunc quando euacuatur ab aliquo membro aliquod appetet signum necessarium in eo a quo capitur adhuc etiam aliquod in corde, & signum super hoc est quia in hora coitus festinat attractio anhelitus quasi cor incenderet in alicuius expunctionem a se. Et Democritus dixit quod causa sterilitatis in mulieribus est corpus in compositione matricis, quoniam non generantur a suo genere: & si ita esset, tunc non generaret illud quod generatur ex lupo, & cane: & vulpe. Et dixit Empedocles causa in illo est misera lenificatione duorum separatum in eis & non retificatur ita, ut ex eis possent si membra radicalia: & accedit ex